
REPUBBLICA ITALIANA

ORD
10

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024

Sommario

Atti parte 2

GIUNTA REGIONALE

Atti della Giunta Regionale

Deliberazione n. 82 del 7.02.2024
D.LGS. 152-2006 PARTE V – SEMPLIFICAZIONE NORMATIVA E REVISIONE DELLA MACCHINA REGIONALE
NELL’AMBITO DEL PROCEDIMENTO DI CUI AL D.P.R. 13 MARZO 2013, N. 59 E SUO RACCORDO CON IL
DPR160/2010 E S.M.I. APPROVAZIONE DELLE SCHEDE DI SEMPLIFICAZIONE PER L'APPLICAZIONE
DELL'A.U.A. E DELL'AUTORIZZAZIONE ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA.

Deliberazione n. 116 del 15.02.2024
ACCORDO REGIONALE PER LA DISTRIBUZIONE DEI DISPOSITIVI PER L’AUTOCONTROLLO E
L’AUTOGESTIONE DEL DIABETE TRAMITE LE FARMACIE CONVENZIONATE PUBBLICHE E PRIVATE CON LA
MODALITÀ IN NOME E PER CONTO (DPC) DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE

Decreti del Presidente del Consiglio Regionale

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 6 del 12.02.2024
Nomina componente Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti

CONSIGLIO REGIONALE

Verbali

Verbale n. 104/3 del 30.1.2024
Nomina Difensore Civico della Regione Abruzzo.

Verbale 105/7 del 8.2.2024
Risoluzione: Ulteriori misure urgenti per contrastare lo spopolamento dei piccoli Comuni di montagna ricadenti nei parchi
abruzzesi.

Verbale 105/8 del 8.2.2024
Risoluzione: Maggiori contributi, sussidi e ausili in favore del settore agricolo e zootecnico dell’Italia.



COMUNE DELL'AQUILA

Atti degli Enti locali

AVVISO DI APPROVAZIONE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.7 DEL
22/01/2024
PIANO DI RIQUALIFICAZIONE ACQUASANTA COLLEMAGGIO: RICLASSIFICAZIONE URBANISTICA DEI
SUOLI RICOMPRESI TRA IL PERIMETRO DI ML 200 DAL MURO DEL CIMITERO ED IL LIMITE DELLA FASCIA
DI RISPETTO DEFINITO CON DELIBERAZIONI CONSILIARI NUMERI 90/2013 E 65/2015 – LATI NORD ED OVEST
DEL CIMITERO; CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI PRESENTATE ED APPROVAZIONE DEFINITIVA.

AVVISO DI APPROVAZIONE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.8 DEL
22/01/2024
PIANO DI RIQUALIFICAZIONE ACQUASANTA COLLEMAGGIO: RICLASSIFICAZIONE URBANISTICA DEI
SUOLI RICOMPRESI TRA IL PERIMETRO DI ML 200 DAL MURO DEL CIMITERO ED IL LIMITE DELLA FASCIA
DI RISPETTO DEFINITO CON DELIBERAZIONI CONSILIARI NUMERI 90/2013 E 65/2015 – LATO EST DEL
CIMITERO; CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI PRESENTATE ED APPROVAZIONE DEFINITIVA.

AVVISO DI APPROVAZIONE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.9 DEL
22/01/2024
PIANO DI RIQUALIFICAZIONE ACQUASANTA COLLEMAGGIO: RICLASSIFICAZIONE URBANISTICA DEI
SUOLI RICOMPRESI TRA IL PERIMETRO DI ML 200 DAL MURO DEL CIMITERO ED IL LIMITE DELLA FASCIA
DI RISPETTO DEFINITO CON DELIBERAZIONI CONSILIARI NUMERI 90/2013 E 65/2015 – LATO SUD DEL
CIMITERO; CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI PRESENTATE ED APPROVAZIONE DEFINITIVA

COMUNE DI TORTORETO

Atti degli Enti locali

AVVISO
Approvazione di approvazione definitiva della "Variante al Piano Demaniale Marittimo Comunale" (P.D.M.C.).

COMUNE DI CAMPLI

Atti degli Enti locali

AVVISO DI ADOZIONE E DEPOSITO DEL NUOVO PIANO REGOLATORE GENERALE
Nuovo Piano Regolatore Generale del Comune di Campli.

AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DELL'APPENNINO CENTRALE

Pubblicazioni di interesse regionali

Avviso
Piano stralcio di bacino per l’assetto idrogeologico (PAI) “Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi” dei bacini idrografici di
rilievo regionale dell’Abruzzo e del bacino interregionale del Fiume Sangro.

Avviso
Piano stralcio di bacino per l’Assetto Idrogeologico del fiume Tronto (afferente alla regione Abruzzo).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE EMISSIONI A.U.A. PE-CH PESCARA

DGR n. 82 del 07/02/2024

OGGETTO: D.LGS. 152-2006 PARTE V – SEMPLIFICAZIONE NORMATIVA E REVISIONE DELLA MACCHINA
REGIONALE NELL’AMBITO DEL PROCEDIMENTO DI CUI AL D.P.R. 13 MARZO 2013, N. 59 E SUO
RACCORDO CON IL DPR160/2010 E S.M.I. APPROVAZIONE DELLE SCHEDE DI SEMPLIFICAZIONE
PER L'APPLICAZIONE DELL'A.U.A. E DELL'AUTORIZZAZIONE ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 07/02/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO -
PESCARA

DPC025001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE EMISSIONI A.U.A. PE-CH PESCARA

OGGETTO:

D.LGS. 152-2006 PARTE V – SEMPLIFICAZIONE NORMATIVA E
REVISIONE DELLA MACCHINA REGIONALE NELL’AMBITO DEL
PROCEDIMENTO DI CUI AL D.P.R. 13 MARZO 2013, N. 59 E SUO
RACCORDO CON IL DPR160/2010 E S.M.I. APPROVAZIONE DELLE
SCHEDE DI SEMPLIFICAZIONE PER L'APPLICAZIONE DELL'A.U.A. E
DELL'AUTORIZZAZIONE ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

 la Legge 07 agosto 1990, n. 241 - “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale” in
particolare la parte V (emissioni Atmosfera);

 il Decreto del Presidente della Repubblica 13 marzo 2013, n. 59 recante “Regolamento
recante la disciplina dell’autorizzazione unica ambientale e la semplificazione di
adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e
sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale”;

 il Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160 recante “Regolamento
per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività
produttive, ai sensi dell’art. 38, comma 3, del Decreto Legge 25/06/2008, n. 112, convertito,
con modificazioni, dalla Legge 06/08/2008, n. 133”;

 la Delibera n. 38/2018 il Sistema Nazionale della Protezione per l’Ambiente – SNPA – che
ha definito le metodologie per la valutazione delle emissioni odorigene;

 il decreto direttoriale, del 28 giugno 2023, n. 309 del Direttore Generale della Direzione
Generale “Valutazioni Ambientali” del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
Energetica;

 La Legge Regionale 9 agosto 2006, n. 27 - Disposizioni in materia ambientale:
 La Legge Regionale 20 ottobre 2015, n. 32, che ha disposto il riordino delle funzioni

amministrative delle Province in attuazione della Legge 56/2014, riacquisendo le funzioni in
materia di emissioni in atmosfera;

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



 Il Piano Regionale per la Tutela della Qualità dell’Aria approvato con D.G.R. n. 861/C del
13/08/2007 e con Delibera di Consiglio regionale n. 79/4 del 25/09/2007;

 L’aggiornamento del Piano Regionale per la Tutela della Qualità dell'Aria approvato con
DGR n. 7/c del 13/01/2022 e con Delibera di Consiglio Regionale n. 70/6 del 05/07/2022;

 La D.G.R. 04/03/2016, n. 144, [Legge regionale 20 ottobre 2015, n. 32 recante "Disposizioni
per il riordino delle funzioni amministrative delle Province in attuazione della Legge
56/2014" -Recepimento ai sensi dell'articolo 8 comma 3 della L.R. n. 32/2015 del 1°
Accordo bilaterale Regione - Province per il trasferimento delle Funzioni in materia di
"Formazione Professionale" -"Risorse Idriche e Difesa del suolo" "Agricoltura" e del 2°
Accordo bilaterale Regione -Province per il trasferimento delle Funzioni in materia di
"Tutela Ambientale", "Energia", "Industria, Commercio e Artigianato", nonché per il
trasferimento di quota parte del Personale provinciale addetto alle Funzioni generali (15% -
ex art. 1 comma 2 dell'Accordo siglato dall'Osservatorio Regionale in data 21/10/2015)];

 La D.G.R. 11 marzo 2020, n. 147 “Dipartimento Territorio -Ambiente – Approvazione del
nuovo assetto organizzativo”;

 La D.G.R. 25 maggio 2007, n. 517 recante “Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 –
Parte V. Riordino e riorganizzazione della modulistica e delle procedure per il rilascio delle
autorizzazioni alle emissioni di fumi in atmosfera e criteri per l’adozione di autorizzazioni di
carattere generale di cui all’art. 272, C. 2”;

 la DGR n. 265 del 27/04/2018 con cui sono state adottate le autorizzazioni di carattere
generale per gli impianti e le attività di cui all’art. 272 del d.lgs. 152/2006 e approvata la
relativa modulistica;

 la DGR n. 599 del 14/09/2019 con cui sono state adottate le autorizzazioni di carattere
generale per specifiche attività;

 la DGR n. 117 del 04/03/2021 con cui sono state adottate le autorizzazioni di carattere
generale di cui all’art. 272 comma 3-bis del d.lgs. 152/2006;

 La DGR n. 147 del 11/03/2020 – “Dipartimento Territorio - Ambiente – Approvazione del
nuovo assetto organizzativo”;

 La La D.G.R. 11 settembre 2023, n. 560 “Semplificazione amministrativa DPR 160/2010 -
Disciplina dell'autorizzazione unica ambientale - D.P.R. 13/03/2013 n. 59 - Approvazione
indicazioni operative - AUA”;

Premesso che

 L’Ufficio Autorizzazione Emissioni – A.U.A. PE-CH ha constatato, nello svolgimento della
propria attività, la sussistenza di difficoltà riscontate dagli operatori del settore nella corretta
impostazione delle pratiche inerenti l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) di cui al
D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 e dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera, in riferimento
alla procedura di rilascio della stessa nell’ambito del procedimento Unico di cui al D.P.R.
160/2010, con la conseguente dilatazione delle tempistiche per il rilascio dei titoli da parte
delle Amministrazioni coinvolte nel procedimento;

 Al fine di uniformare e semplificare le informazioni inerenti l’AUA e le emissioni in
atmosfera, dando indicazioni operative a tutti gli attori coinvolti nei procedimenti di rilascio
dei provvedimenti e superare le criticità procedurali che ordinariamente emergono (anche
per errata e/o incompleta compilazione delle istanze dovute alla non comprensione delle
procedure che devono essere necessariamente attivate per il rilascio dell’AUA), garantendo i

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



termini di durata stabiliti dalla legge, il Servizio Competente ha predisposto delle schede
semplificative inerenti l’Autorizzazione Unica Ambientale D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59;

 La suddetta attività di semplificazione si è svolta durante il corso dell’annualità 2023 anche
mediante un processo di interlocuzione avviato con i rappresentanti degli ordini/collegi
professionali e delle associazioni di categoria, e la creazione, di uno spazio Cloud della
Regione Abruzzo “RA DRIVE”, condiviso nel quale sono stati caricati i principali riferimenti
normativi Nazionali e Regionali inerenti le tematiche anzidette;

Considerato che le schede semplificate ultimate, pertanto, sono state sottoposte agli ordini e collegi
professionali e alle associazioni di categoria raccogliendo anche le osservazioni nel merito;

Rilevato il generale apprezzamento da parte degli ordini e delle associazioni coinvolti nel processo
di semplificazione, percepibile anche dalla richiesta da parte degli stessi, di ulteriori incontri con
finalità didattiche e formative sull’A.U.A. e più in generale sulle emissioni in atmosfera e sui titoli
dalla stessa sostituiti;

Dato atto che le schede semplificative sono state condivise, anche in fase di consultazione, con il
DPC024 Servizio Gestione e Qualità dell’Acqua in qualità di autorità competente all’adozione
dell’AUA per i territori di L’Aquila e Teramo;

Ritenuto

 Di dover approvare le schede semplificative, allegate alla presente deliberazione, quale
strumento utile alla corretta attivazione di tutti i procedimenti, propedeutici e conseguenti, al
rilascio dell’AUA di cui al D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 e dell'autorizzazione alle emissioni
in atmosfera;

 Di dover disporre la pubblicazione delle schede di semplificazione sul sito istituzionale della
Regione Abruzzo nella sezione dedicata all’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) e di
garantirne la massima diffusione presso i soggetti interessati;

Dato atto che l’adozione della presente deliberazione non comporta oneri per il bilancio regionale;

Vista la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77;

Preso atto che:

il Dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio, competente nella materia
trattata nella presene proposta, ha espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnico
amministrativa sulla base dell’istruttoria effettuata dal Responsabile dell’Ufficio competente per
materia;

il Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente, sulla base del parere di cui al punto precedente,
ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze e funzioni
assegnate al Dipartimento;

A VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



1. di approvare le schede semplificative, allegate alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale, quale strumento utile alla corretta attivazione di tutti i procedimenti
propedeutici e conseguenti al rilascio dell’AUA di cui al D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 e
dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera;

2. di disporre la pubblicazione delle schede di semplificazione sul sito istituzionale della
Regione Abruzzo nella sezione dedicata all’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) e di
garantirne la massima diffusione presso i soggetti interessati;

3. di demandare a specifico provvedimento del dirigente del Servizio competente, l’adozione
di eventuali adeguamenti dell’allegato alla deliberazione per sopravvenute disposizioni
normative, per nuove specifiche tecniche, ovvero per la correzione di errori materiali che
non modifichino nella sostanza delle schede di semplificazione approvate con la presente
deliberazione;

4. di precisare che l’adozione della presente deliberazione non comporta oneri per il bilancio
regionale;

5. di dare mandato al Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio di porre in essere
tutti gli atti necessari alla diffusione della presente deliberazione;

6. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo;

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE EMISSIONI A.U.A. PE-CH PESCARA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Claudia Stornelli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Enzo De Vincentiis

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A03 Segreteria Assessore Urbanistica e territorio, demanio marittimo, paesaggi, energia, rifiuti

Nicola Campitelli
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1 Schede semplificative AUA - emissioni.pdf

Impronta 4E723E77F933D8C563C6339A6C34BE1E894F319597361EC7423253869A4D2F8C

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE EMISSIONI A.U.A. PE-CH PESCARA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 07/02/2024 16:36:45
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 07/02/2024 17:52:15
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



Allegati per Deliberazione n. 82 del 7.02.2024

Allegato 1

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-03-04/allegato1schedesemplificativeaua-emissioni.pdf

Hash: 6c96a40c3a6ad1a124a3f3d580862f63

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF003 SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA

DGR n. 116 del 15/02/2024

OGGETTO: ACCORDO REGIONALE PER LA DISTRIBUZIONE DEI DISPOSITIVI PER L’AUTOCONTROLLO E
L’AUTOGESTIONE DEL DIABETE TRAMITE LE FARMACIE CONVENZIONATE PUBBLICHE E PRIVATE
CON LA MODALITÀ IN NOME E PER CONTO (DPC) DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 15/02/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF003 SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA

OGGETTO:

ACCORDO REGIONALE PER LA DISTRIBUZIONE DEI DISPOSITIVI PER
L’AUTOCONTROLLO E L’AUTOGESTIONE DEL DIABETE TRAMITE LE
FARMACIE CONVENZIONATE PUBBLICHE E PRIVATE CON LA
MODALITÀ IN NOME E PER CONTO (DPC) DEL SERVIZIO SANITARIO
REGIONALE

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che:

 Le farmacie di comunità rappresentano un presidio di primo accesso al SSN da parte del
cittadino, capillarmente diffuso sul territorio che riveste un ruolo centrale nella promozione
della salute;

 Negli ultimi anni il ruolo delle farmacie all'interno del Servizio sanitario appare essenziale
per: la diffusione delle farmacie a livello territoriale e la loro capillarità, la loro importante
funzione sociale nelle zone rurali dove spesso rappresentano l’unico presidio sanitario
esistente in quel  territorio, il potenziale di prossimità e di personalizzazione che il
farmacista può mettere in atto rispetto ai bisogni di salute dei cittadini;

 la farmacia, assume, inoltre sempre più un ruolo indispensabile come "farmacia dei servizi"
che in sinergia con il servizio sanitario regionale è capace di prendere in carico la gestione
del paziente cronico (aderenza terapeutica, farmacovigilanza), offrire servizi di front office
(CUP) oltre che servizi di prevenzione (autoanalisi, telemedicina ecc);

 Le farmacie di comunità rivestono un ruolo rilevante nella dispensazione di prodotti sanitari
sul territorio e nella informazione agli assistiti volta a migliorare l'efficacia e la qualità del
Servizio Sanitario pubblico, così come previsto dalla vigente normativa, nel rispetto dei LEA
in quanto garantiscono:
o

 la qualifica professionale degli operatori addetti alla dispensazione dei
dispositivi medici volta anche all’educazione del cittadino al corretto uso dei
dispositivi stessi;

 la continuità e la capillarità del servizio farmaceutico, anche attraverso i turni di
servizio;

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



 La legge 405/01 all'articolo 8 lettera a) ha stabilito che le regioni, anche con proprio
provvedimento amministrativo, possono stipulare accordi con le associazioni sindacali delle
farmacie convenzionate per la distribuzione, tramite le farmacie medesime, delle categorie di
medicinali che richiedono un controllo ricorrente del paziente con le medesime modalità
previste per la distribuzione attraverso le strutture aziendali del SSN;

 La distribuzione per conto dei farmaci PHT realizza gli obiettivi di rispetto dei LEA,
mediante la collaborazione dei professionisti qualificati nella dispensazione del farmaco, con
strutture idonee, sorvegliate e presenti capillarmente sul territorio, 24 ore su 24 attraverso il
sistema dei turni, dotate di un sistema informativo che consente alle Asl di tracciare
costantemente il percorso terapeutico dell'assistito;

RICHIAMATI:

 il Decreto del Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro del settore sanitario
della Regione Abruzzo n. 114/2016 con cui si prende atto dell’Accordo Quadro tra la
Regione, Federfarma e Assofarm con cui vengono definite le modalità applicative per
l’avvio nella Regione Abruzzo della cd. DPC e del servizio Farmacup, recependone
integralmente i contenuti;

 la DGR n. 780 del 20/12/2017 con cui sono stati modificati e integrati gli allegati 1-2-3 del
dell’Accordo Quadro di cui al DCA 114/2016 ed è stata modificata la decorrenza
dell’Accordo fissando la sua validità in 24 mesi a partire dalla data di aggiudicazione della
gara di acquisto dei farmaci, escluso l’iniziale periodo sperimentale di mesi tre come
specificato nell’Accordo stesso;

 la DGR n. 508 del 16/07/2018 con la quale è stata fissata al 1° agosto 2018 la data di entrata
in vigore del servizio “Distribuzione di farmaci del PHT tramite le farmacie convenzionate
con la modalità in nome e per conto (DPC) del SSR”;

 la DGR n. 606 del 07/08/2018 con cui è stata modificata parzialmente la precitata DGR 508
del 16 Luglio 2018;

RICHIAMATE altresì le successive DDGGRR n. 452 del 31/07/2020,  n. 629 del 14.10.2020, n. 8
del 17/01/2023,   n. 248 del 27.04.2023 e, da ultimo, la DGR n. 857 del 04/12/2023 con cui è stata
prorogata la validità dell’Accordo Quadro tra la Regione, Federfarma e Assofarm di cui al DCA
114/2016 ) – siccome modificato e integrato con DDGGRR 780/2017 e 508/2018 - alle medesime
condizioni e con le medesime modalità ivi previste, al fine di non causare alcuna interruzione nel
servizio di distribuzione farmaci erogato ai cittadini, nelle more di una rivalutazione dei termini
dell’Accordo stesso alla luce dell’andamento della spesa farmaceutica nella Regione e dei tetti
assegnati per la spesa farmaceutica;

RICHIAMATO il D.M. 27/08/1999, n. 332 "Regolamento recante norme per le prestazioni di
assistenza protesica erogabili nell'ambito del Servizio sanitario nazionale: modalità di erogazione e
tariffe";

RICHIAMATO il D.P.C.M. del 12/01/2017 che in particolare nell'allegato II, art. 1, prevede che le
Regioni e le Aziende Sanitarie locali possano adottare modalità alternative per l’erogazione delle
suddette prestazioni che, a parità di oneri, garantiscano condizioni di fornitura più favorevoli per
l’azienda sanitaria locale o per gli assistiti, anche attraverso la stipula di specifici accordi con
soggetti autorizzati alla vendita;

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



ATTESO che a seguito di confronto con le OOSS delle farmacie pubbliche e private è emerso che
la modalità di distribuzione per conto (DPC) di erogazione dell’assistenza farmaceutica integrativa
per il tramite delle farmacie pubbliche e private, agevola l'accesso da parte degli assistiti e favorisce
la presa in carico del paziente;

DATO ATTO che la precitata DGR n. 248 del 27.04.2023 recante “Modifica DGR n. 8 del
17.01.2023 recante “Distribuzione di farmaci del PHT tramite le farmacie convenzionate pubbliche
e private con la modalità in nome e per conto (DPC) del SRR – Proroga validità dell’Accordo
Quadro Regionale di cui al DCA 114/2016 e ss.mm.ii. – Attivazione tavolo negoziale per la
rivisitazione dell’Accordo per la distribuzione dei farmaci in modalità DPC e per l’avvio della
distribuzione in modalità DPC dei dispositivi medici ai pazienti diabetici” dispone, tra l’altro,
quanto di seguito:

 Al punto 4) di dare mandato al Tavolo negoziale di predisporre un nuovo accordo di durata
triennale per la distribuzione per conto di farmaci ai sensi della legge 405/2001 e per la
distribuzione dei dispositivi medici per diabetici, da sottoporre alla ratifica ed approvazione
della Giunta regionale, che preveda:

1. un costo del servizio complessivo per la remunerazione dei servizi DPC non superiore,
per singola confezione dispensata, al valore medio nazionale come determinato
dall’analisi quale benchmarking di riferimento degli accordi stipulati nelle altre
Regioni a statuto ordinario;

2. un aggiornamento su base annuale al valore medio nazionale
disponibile, rideterminato qualora più favorevole per il Servizio Sanitario Regionale
rispetto al valore inizialmente stabilito;

RICHIAMATA la DGR n. 32 del 31/01/2023 con cui è stato modificato il punto 3) del DCA n.
114/2016 – siccome modificato dal punto 4) della DGR n. 780 del 20/12/2017 prevedendo, tra
l’altro, quanto di seguito:

1. di istituire il Centro regionale DPC (CReDPC) (in sostituzione del Nucleo DPC preesistente)
, con la finalità di garantire a livello regionale la continuità del servizio della distribuzione
dei farmaci del PHT nella modalità in nome e per conto (DPC) e la funzione sovraaziendale
nonché l’avvio della distribuzione di eventuali dispositivi medici nella medesima modalità
DPC;

2. di stabilire che il Centro regionale DPC (CReDPC) dipenda funzionalmente ed
organizzativamente dal Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo e sia tenuto ad operare
di concerto e secondo le direttive del Servizio Assistenza Farmaceutica del medesimo
Dipartimento e dell’Agenzia Regionale della Committenza (ARIC); 

3.  di attivare il Centro regionale DPC (CReDPC), presso la UOC Farmacia Ospedaliera del PO
di Pescara della ASL di Pescara;

DATO ATTO che, in ottemperanza di quanto disposto dalla citata DGR 248/2023:

 il competente Servizio Assistenza Farmaceutica DPF003 del Dipartimento Sanità ha
effettuato l’analisi dei dati, la stima dell’impatto a carico del SSR ed ha predisposto
analitiche simulazioni e proposte tese a rinegoziare l’aggio corrisposto;

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



 le Associazioni di categoria delle farmacie pubbliche e private hanno presentato le relative
controproposte;

 è stata avviata una interlocuzione tecnica nell’ambito del Tavolo negoziale di cui alla DGR
n. 8/2023 siccome modificata con DGR 248/2023;

PRESO ATTO dello schema di accordo tra la Regione Abruzzo, l’Associazione delle Farmacie
pubbliche e private (Assofarm Abruzzo e Federfarma Abruzzo)  relativo alla distribuzione di
dispositivi medici per diabete le farmacie convenzionate pubbliche e private, siglato in data 5
febbraio 2024 (allegato A- parte integrante e sostanziale del presente atto) a seguito della riunione
tenutasi presso il Dipartimento Sanità in data 31 gennaio 2024, giusta convocazione di cui alla nota
prot. 31699/24 del 25.01.2024 ;

RITENUTO di approvare lo schema di accordo tra la Regione Abruzzo e l’Associazione
delle Farmacie pubbliche e private (Assofarm Abruzzo e Federfarma Abruzzo)  relativo alla
distribuzione di dispositivi medici per diabete tramite le farmacie convenzionate pubbliche e private
con la modalità in nome e per conto (DPC) del Servizio Sanitario Regionale (allegato 1- parte
integrante e sostanziale del presente atto) ;

RITENUTO altresì di demandare al Componente la Giunta preposta il settore sanità la
sottoscrizione dell’accordo di cui all’allegato 1;

DATO ATTO che per quanto concerne la spesa  a carico del bilancio regionale:

 secondo i dati rilevati dall’anagrafe regionale delle esenzioni, i pazienti con codice di
esenzione per Diabete risultano essere circa 71.500;

 Considerando un costo del servizio al netto IVA pari a 5,99 €, corrispondente a 7,31 €
comprensivo di IVA, e un numero di accessi annui pari a 12, il costo totale massimo annuo
stimato, comprensivo di IVA,  risulta pari a € 6.270.000;

 Gli oneri da sostenere trovano copertura nell’ambito del trasferimento delle risorse annuali
erogate alle AASSLL;

DATO ATTO:

 della sottoscrizione del provvedimento resa dal Dirigente del Servizio Assistenza
Farmaceutica DPF003, competente nelle materie trattate nel presente provvedimento, per la
regolarità tecnico amministrativa dello stesso;

 che il Direttore del Dipartimento Sanità, apponendo la sua firma sul presente provvedimento,
sulla base della istruttoria effettuata dal Dirigente del Servizio Assistenza Farmaceutica
DPF003, attesta la regolarità tecnico amministrativa e la legittimità del provvedimento
nonché la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento
medesimo;

CONSIDERATO che le motivazioni sopra addotte a sostegno del presente atto indicano l’urgenza
e l’indifferibilità della emanazione dello stesso, tale da procrastinarne la trasmissione al Tavolo di
Monitoraggio del Piano di Risanamento del Servizio Sanitario Regionale per la dovuta valutazione,
ordinariamente preventiva;

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa,

che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

1. di prendere atto dello schema di accordo tra la Regione Abruzzo, l’Associazione delle
Farmacie pubbliche e private (Assofarm Abruzzo e Federfarma Abruzzo) relativo alla
distribuzione di dispositivi medici per diabete le farmacie convenzionate pubbliche e private,
siglato in data 5 febbraio 2024 (allegato A- parte integrante e sostanziale del presente atto) a
seguito della riunione tenutasi presso il Dipartimento Sanità in data 31 gennaio 2024:

2. di approvare lo schema di accordo tra la Regione Abruzzo e l’Associazione delle Farmacie
pubbliche e private (Assofarm Abruzzo e Federfarma Abruzzo) relativo alla distribuzione di
dispositivi medici per diabete tramite le farmacie convenzionate pubbliche e private con la
modalità in nome e per conto (DPC) del Servizio Sanitario Regionale (allegato 1 parte
integrante e sostanziale del presente atto) ;

3. di demandare al Componente la Giunta preposta il settore sanità la sottoscrizione
dell’accordo di cui all’allegato 1;

4. di dare mandato al Centro regionale DPC (CReDPC) di cui alla DGR n. 32/2023 di definire
entro 60 giorni dalla sottoscrizione dell’accordo, sentite le Associazioni di categoria, un
disciplinare tecnico-attuativo con la definizione puntuale delle procedure operative e degli
obblighi delle parti coinvolte;

5. di precisare che l’Accordo avrà durata tre anni dalla data della sottoscrizione dello stesso;
6. di dare mandato al competente Servizio Assistenza Farmaceutica DPF003 del Dipartimento

Sanità,  agli adempimenti successivi al fine di dare immediata esecuzione al presente
provvedimento; 

7. di trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di
competenza, ai Direttori Generali delle A.A.S.S.L.L. della Regione Abruzzo, al
Responsabile regionale del Nucleo DPC presso la A.S..L. di Pescara, al Direttore di
AReACom ed alle Associazioni di categoria delle farmacie pubbliche e private della
Regione Abruzzo ed alle Associazioni dei pazienti diabetici;

8. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, stimati in  €
6.270.092/annui, trovano copertura nell’ambito del trasferimento delle risorse annuali
erogate alle AASSLL;

9. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo;
10. di trasmettere il presente atto al Tavolo di monitoraggio del Piano di Risanamento del

Sistema Sanitario Regionale, costituito dal Ministero della Salute e dal Ministero
dell’Economia e delle Finanze, per la dovuta validazione.

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF003 SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Stefania Melena

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF003 SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA

Stefania Melena
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: accordo farmacie PRESIDI DIABETE_allegato1.pdf

Impronta 3252D1D3020019DFA30460B25A2DC6F232C60C175BE1687EB134685E755DD72C

Nome allegato: accordoDPCdiabete_siglato_allegatoA.pdf

Impronta 451140E304E681C15AC94502F4445FD4FE34090E0336B4307552AFFDDCAFE387

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF003 SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 15/02/2024 20:13:28
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 19/02/2024 11:56:38
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



Allegati per Deliberazione n. 116 del 15.02.2024

Allegato 1

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-03-04/accordofarmaciepresididiabete-allegato1.pdf

Hash: db6615796217b26036fa9090708e5460

Allegato A

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-03-04/accordodpcdiabete-siglato-allegatoa.pdf

Hash: 9ed41f1907608a78b0f16aea52106965

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 6/2024

 IL PRESIDENTE

VISTA L. 5 giugno 2003 n. 131 “Disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento della 
Repubblica alla L. Cost. 18 ottobre 2001, n. 3.”ed in particolare l’art. 8 bis che recita:

“Le sezioni regionali di controllo della Corte dei conti possono essere integrate, senza nuovi o 
maggiori oneri per la finanza pubblica, da due componenti designati, salva diversa previsione dello 
statuto della Regione, rispettivamente dal Consiglio regionale e dal Consiglio delle autonomie locali 
oppure, ove tale organo non sia stato istituito, dal Presidente del Consiglio regionale su indicazione 
delle associazioni rappresentative dei Comuni e delle Province a livello regionale. I predetti 
componenti sono scelti tra persone che, per gli studi compiuti e le esperienze professionali acquisite, 
sono particolarmente esperte nelle materie aziendalistiche, economiche, finanziarie, giuridiche e 
contabili; i medesimi durano in carica cinque anni e non sono riconfermabili. Lo status dei predetti 
componenti è equiparato a tutti gli effetti, per la durata dell'incarico, a quello dei consiglieri della 
Corte dei conti, con oneri finanziari a carico della Regione. La nomina è effettuata con decreto del 
Presidente della Repubblica, con le modalità previste dal secondo comma dell'articolo unico del 
decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 1977, n. 385.”

VISTO l’ art. 85, comma 2, dello Statuto regionale che stabilisce che: “Il Consiglio regionale 
può designare due componenti della sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.”;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Presidenza della Corte dei Conti n. 433/2003  
dell’8 novembre 2013, nella quale sono esplicitati i requisiti necessari ai fini della 
valutazione dell’idoneità dei componenti delle Sezioni regionali di controllo della Corte 
dei conti designati dalle Regioni;
VISTO l’art. 9 del Regio Decreto 12 luglio 1934, n. 1214, che stabilisce “Il Limite di età per il 
collocamento a riposo del presidente, dei presidenti di sezione, dei consiglieri e del procuratore 
generale della Corte dei conti è fissato al compimento degli anni settanta”;
CONSIDERATO  che il Servizio Affari Istituzionali ed Europei ha proceduto, in 
conformità alla decisione assunta dalla  Conferenza dei Capigruppo, nella seduta del 7 
maggio 2019, all’approvazione, con determinazione dirigenziale APL/AIE n. 44 del 14 
maggio 2019, di un Avviso pubblico finalizzato alla designazione, di un componente la 
Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti, trasmettendo, con nota prot. 7436 del 
19/06/2019, al Consiglio regionale le candidature pervenute;
DATO ATTO che il mandato del componente della sezione regionale di controllo della 
corte dei conti designato con verbale consiliare n. 54/3 nella seduta del 26 gennaio 2016 e 
nominato con D. P. R. in data 23 maggio 2016, registrato alla Corte del conti – Ufficio 
controllo atti Presidenza Consiglio dei Ministri in data 6 giugno 2016 al n. 1502 è giunto a 
scadenza;

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 24



CONSIDERATO che all’esito della successiva decisione da parte della Conferenza dei 
Capigruppo, nella seduta dell’11 maggio 2021, all’approvazione, con determinazione 
dirigenziale APL/AIE 31/2021 di un nuovo avviso al fine di acquisire ulteriori 
candidature per la designazione de qua, salvaguardando comunque la posizione dei 
soggetti che avevano risposto al precedente avviso, trasmettendo, con nota 5571 del 
14/07/2021, al Consiglio regionale le candidature pervenute;
DATO ATTO che la Conferenza dei Capigruppo, nel corso della riunione del 6 settembre 
2022 ha ritenuto di demandare al  Servizio Affari Istituzionali ed Europei  la pubblicazione 
di un nuovo Avviso finalizzato alla designazione di due componenti della Sezione 
regionale di controllo della Corte dei conti, salvaguardando la posizione dei soggetti che 
avevano risposto ai precedenti Avvisi;
DATO ATTO che, a seguito della pubblicazione di un ulteriore avviso, approvato con 
determinazione dirigenziale APL/AIE 62/2022, il Servizio affari istituzionali ha proceduto 
a trasmettere tutte le candidature pervenute al Consiglio regionale, con nota prot 9737 del 
13 dicembre 2022, ai fini della designazione dei due componenti;
TENUTO CONTO che il Consiglio regionale, nelle sedute tenutesi nell’ampio arco 
temporale che va dal 2023 all’ultima sedute del 30 gennaio 2024, non ha proceduto alle 
designazioni in parola;
RICHIAMATO l’art. 142, comma 3 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio 
regionale ai sensi del quale: “La Conferenza dei capigruppo, all'unanimità, può delegare le 
nomine di cui al presente articolo al Presidente del Consiglio, che provvede nel rispetto dei diritti 
dell'opposizione, secondo le proporzioni previste dallo Statuto.”;
CONSIDERATO che la Conferenza dei Capigruppo, nel corso della riunione del 30 
gennaio 2024, ha ritenuto, in relazione alla designazione de qua di competenza del 
Consiglio regionale  di delegare il potere di nomina al Presidente del Consiglio regionale 
mediante applicazione dell’art. 142, comma 3, del Regolamento interno per i lavori del 
Consiglio regionale;
CONSIDERATO, che:

 la scelta dei componenti deve ricadere tra persone che, per gli studi compiuti e le 
esperienze professionali acquisite, sono particolarmente esperte nelle materie 
aziendalistiche, economiche, finanziarie, giuridiche e contabili, come esplicitato 
dalla deliberazione n. 433/2003 dell’8.11.2013 dal Consiglio di Presidenza della 
Corte dei Conti;

 i componenti nominati in seno alla sezione di controllo regionale della  Corte dei 
Conti durano in carica cinque anni e non sono riconfermabili;

VALUTATI i curricula dei candidati sulla base dei requisiti previsti dalle norme sopra 
richiamate, nonché di quanto disposto dall’art. 5 dell’Avviso di cui alla determinazione 
dirigenziale APL/AIE 62/2022, con nota prot. 17/2024/Segr del 7 febbraio 2024  è stata 
data comunicazione al Servizio affari istituzionali ed europei del nominativo designato per 
la nomina di uno dei componenti della Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti 
nella persona del Dott. Enrico Tedeschi, ai fini della predisposizione del presente atto;
PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa dal Dott. Enrico 
Tedeschi sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’art. 46, 47 del DPR 445/2000 con la 
quale dichiara il possesso dei requisiti previsti per la nomina e di non trovarsi in nessuna 
delle causa di incandidabilità previste dall’art. 7, comma 1, del D.Lgs 31 dicembre 2012, n. 
235, nonché di non avere riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in 
corso;  

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



CONSIDERATO, in particolare, che dal curriculum del Dott. Enrico Tedeschi si evince che:
- è plurilaureato sia in materie giuridiche che economiche, ha conseguito titoli di 
formazione post lauream tra i quali un dottorato di ricerca (Ph.D);
- ha maturato ampia esperienza professionale nelle materie economiche, finanziarie e 
giuridiche e risulta essere iscritto presso il registro dei revisori legali istituito presso il MEF;
- ha svolto attività di insegnamento a livello universitario e risulta avere acquisito elevate 
competenze di leadership nella pubblica amministrazione, come dimostrato 
dall’esperienza maturata come dirigente presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;
- ha prestato l’attività presso il corpo della Guardia di Finanza per la quale ha ricevuto dal 
Presidente della Repubblica la medaglia Mauriziana al merito di dieci lustri di carriera 
militare, nonché l’onorificenza di Grande Ufficiale Ordine al Merito della Repubblica 
Italiana;
VISTO l’art. 7 , comma 1, del D.Lgs 31 dicembre 2012, n. 235 “ Testo unico delle disposizioni 
in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo, conseguenti a 
sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’art. 1, comma 63, della legge 6 
novembre 2012, n. 190 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
RISCONTRATO che le verifiche effettuate dal Servizio affari istituzionali ed europei, 
tramite l’acquisizione dei certificati di casellario giudiziale e carichi pendenti, hanno dato 
esito negativo;
VISTO l’articolo unico del decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 1977, n. 385;
VISTA e ACCERTATA la copertura finanziaria della relativa spesa prevista nel bilancio di 
previsione del Consiglio regionale approvato con L.R. 5 del 26 gennaio 2024;
RITENUTO di dover provvedere, in conformità della delega conferita dalla Conferenza 
dei Capigruppo del 30/01/2024, alla designazione di uno dei due componenti della 
Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti della Regione Abruzzo;

D E C R E T A

Per le motivazioni esposte in narrativa:

- di designare il dott. Enrico Tedeschi quale componente la Sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti della Regione Abruzzo;

- di dare atto che la nomina è effettuata con decreto del Presidente della Repubblica, 
con le modalità previste dall'articolo unico del decreto del Presidente della 
Repubblica 8 luglio 1977, n. 385;

- di trasmettere il presente atto al  designato;

- di trasmettere il presente atto al Presidente della Giunta regionale;

- di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURAT.

 
L’Aquila, li 12/02/2024  

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 26



 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



C O N S I G L I O  R E G I O N A L E  D E L L ’ A B R U Z Z O  
 

 

XI LEGISLATURA 
 

 
 

SEDUTA DEL 30.1.2024 

 

Presidenza del Presidente: SOSPIRI 
 

Consigliere Segretario: BOCCHINO 
 

 ASS.  ASS.  ASS. 

ANGELOSANTE  FEBBO  PIETRUCCI  

BLASIOLI X FEDELE  ROMPICAPO  

BOCCHINO  LA PORTA  SANTANGELO  

CARDINALI  MARCOVECCHIO  SCOCCIA  

CIPOLLETTI  MARCOZZI X SMARGIASSI X 

D'ADDAZIO  MARIANI X SOSPIRI  

D'ANNUNTIIS  MARSILIO  STELLA  

DE RENZIS  MONTEPARA  TAGLIERI SCLOCCHI  

DI BENEDETTO  PAOLUCCI X VERRECCHIA  

DI MATTEO X PEPE X   

D'INCECCO  PETTINARI X   

 

VERBALE N. 104/3 

 

OGGETTO: Nomina Difensore Civico della Regione Abruzzo. 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Vista la legge regionale 20 ottobre 1995, n. 126 (Istituzione del Difensore Civico) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

Visto, in particolare, l'articolo 10 della predetta l.r. 126/1995; 

Dato atto che: 

˗ con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 167 del 7.9.2023, recante "Disciplina del 

termine e delle modalità per la presentazione delle candidature ai fini della nomina del 

Difensore civico della Regione Abruzzo", è stato demandato, ai fini della predetta nomina, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 82, comma 2 dello Statuto regionale e dell’art. 9, comma 1 

della l.r. 20 ottobre 1995, n. 126, al Servizio Affari Istituzionali ed Europei - Ufficio Affari 

Istituzionali, di procedere con sollecitudine, e comunque entro 10 gg. dalla data della 

summenzionata deliberazione, alla predisposizione dell’Avviso e dei relativi allegati per la 

presentazione delle candidature; 

˗ il predetto avviso è stato pubblicato sul BURAT Speciale n. 147/2023 del 20.09.2023;  

˗ il Servizio Affari Istituzionali ed Europei, con nota prot. n. 10246 del 13.11.2023 ha 

trasmesso l'elenco delle candidature ammissibili e inammissibili, corredate del curriculum di 

ciascun candidato, pervenute per la suddetta nomina, ai sensi dell’art. 82, dello Statuto 

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 28



regionale e dell’art. 9, comma 1, della l.r. 126/1995; 

˗ il medesimo Servizio ha provveduto ad effettuare le verifiche in ordine ai profili di 

incompatibilità e cause ostative di ciascun candidato allo svolgimento dell’incarico di 

Difensore Civico regionale, e che le stesse hanno avuto esito negativo; 

Dato atto, inoltre, che: 

nella seduta di Consiglio regionale del 27 dicembre 2023 

Udito l’intervento del presidente Sospiri, il quale  informa che il Consiglio regionale nomina il 

Difensore Civico, tra i candidati che abbiano presentato domanda nei termini, con il voto dei 

due terzi dei Consiglieri assegnati e, se dopo tre votazioni consecutive, da effettuarsi nella 

stessa seduta, nessun candidato raggiunge il quorum dei due terzi, si procede a ulteriore 

votazione, ed è nominato Difensore Civico il candidato che ottiene la maggioranza assoluta dei 

voti dei Consiglieri assegnati;  

Considerato che, qualora anche tale maggioranza non sia raggiunta, è nominato Difensore 

Civico il candidato che ottiene la maggioranza dei voti dei Consiglieri presenti; 

si sono svolte le seguenti votazioni a scrutinio segreto, con l'assistenza dei Consiglieri 

scrutatori Montepara e Pepe, le cui modalità e risultati vengono di seguito riportati: 

1ª votazione (27.12.2023): 

il Presidente, ai sensi dell’articolo 143 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio 

regionale, segnalato che, per essere eletti, i candidati devono ottenere la maggioranza dei 2/3 

dei consiglieri assegnati (21 voti), indice la votazione a scrutinio segreto; 

ad operazioni di voto e scrutinio concluse, risulta il seguente esito: 

Consiglieri presenti 17 

Consiglieri votanti 16 

hanno riportato voti i seguenti candidati:  

Braghini Salvatore 2 

Schede bianche 11 

Schede nulle 3 

non essendo stato raggiunto da nessun candidato il quorum dei 2/3 dei consiglieri assegnati (21 

voti) richiesto dall'articolo 10, comma 2 della l.r. 126/1995, il Presidente dispone 

l'espletamento della seconda votazione; 

2ª votazione (27.12.2023): 

ad operazioni di voto e scrutinio concluse, risulta il seguente esito: 

Consiglieri presenti 17 

Consiglieri votanti 16 

hanno riportato voti i seguenti candidati:  

Braghini Salvatore 4 

Schede bianche 10 

Schede nulle 2 

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



non essendo stato raggiunto da nessun candidato il quorum dei 2/3 dei consiglieri assegnati (21 

voti) richiesto dall'articolo 10, comma 2 della l.r. 126/1995, il Presidente dispone 

l'espletamento della terza votazione; 

3ª votazione (27.12.2023): 

ad operazioni di voto e scrutinio concluse, risulta il seguente esito: 

Consiglieri presenti 17 

Consiglieri votanti 16 

hanno riportato voti i seguenti candidati:  

Aliano Anthony Hernest 1 

Braghini Salvatore 4 

Schede bianche 11 

non essendo stato raggiunto da nessun candidato il quorum dei 2/3 dei consiglieri assegnati (21 

voti) richiesto dall'articolo 10, comma 2 della l.r. 126/1995, il Presidente dispone 

l'espletamento della quarta votazione; 

4ª votazione (27.12.2023): 

ad operazioni di voto e scrutinio concluse, risulta il seguente esito: 

Consiglieri presenti 16 

Consiglieri votanti 13 

hanno riportato voti i seguenti candidati:  

Aliano Anthony Hernest 13 

non essendo stata raggiunta da nessun candidato la maggioranza assoluta dei voti dei 

consiglieri assegnati (16 voti) richiesta dall'articolo 10, comma 2 della l.r. 126/1995, il 

Presidente dispone l'espletamento della quinta votazione; 

5ª votazione (27.12.2023): 

ad operazioni di voto concluse, risultano presenti n. 12 Consiglieri; pertanto, constatata la 

mancanza del numero legale, la seduta è conclusa; 

nella seduta di Consiglio regionale del 30 gennaio 2024 

Udito l’intervento del presidente Sospiri, il quale informa che il Consiglio regionale nomina il 

Difensore Civico, tra i candidati che abbiano presentato domanda nei termini, con il voto dei 

due terzi dei Consiglieri assegnati e, se dopo tre votazioni consecutive, da effettuarsi nella 

stessa seduta, nessun candidato raggiunge il quorum dei due terzi, si procede a ulteriore 

votazione, ed è nominato Difensore Civico il candidato che ottiene la maggioranza assoluta dei 

voti dei Consiglieri assegnati; 

Considerato che, qualora anche tale maggioranza non sia raggiunta, è nominato Difensore 

Civico il candidato che ottiene la maggioranza dei voti dei Consiglieri presenti; 

si sono svolte le seguenti votazioni a scrutinio segreto, con l'assistenza del vice presidente 

Santangelo e dei consiglieri scrutatori Pietrucci e D’Addazio, le cui modalità e risultati 

vengono di seguito riportati: 

 

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 30



1ª votazione (30.1.2024): 

il Presidente, ai sensi dell’articolo 143 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio 

regionale, segnalato che, per essere eletti, i candidati devono ottenere la maggioranza dei 2/3 

dei consiglieri assegnati (21 voti), indice la votazione a scrutinio segreto; 

ad operazioni di voto e scrutinio concluse, risulta il seguente esito: 

Consiglieri presenti 25 

Consiglieri votanti 25 

hanno riportato voti i seguenti candidati:  

Braghini Salvatore 2 

Di Primio Umberto 15 

Marini Vincenzo 1 

Schede bianche 5 

Schede nulle 2 

non essendo stato raggiunto da nessun candidato il quorum dei 2/3 dei consiglieri assegnati (21 

voti) richiesto dall'articolo 10, comma 2 della l.r. 126/1995, il Presidente dispone 

l'espletamento della seconda votazione; 

2ª votazione - annullata (30.1.2024): 

ad operazioni di voto concluse, risultando un numero di schede votate superiore rispetto al 

numero di votanti, il Presidente, apprezzate le circostanze, annulla la votazione e ne dispone la 

ripetizione; 

2ª votazione (30.1.2024): 

ad operazioni di voto e scrutinio concluse, risulta il seguente esito: 

Consiglieri presenti 25 

Consiglieri votanti 25 

hanno riportato voti i seguenti candidati:  

Braghini Salvatore 4 

Di Primio Umberto 17 

Schede bianche 3 

Schede nulle 1 

non essendo stato raggiunto da nessun candidato il quorum dei 2/3 dei consiglieri assegnati (21 

voti) richiesto dall'articolo 10, comma 2 della l.r. 126/1995, il Presidente dispone 

l'espletamento della terza votazione; 

3ª votazione (30.1.2024): 

ad operazioni di voto e scrutinio concluse, risulta il seguente esito: 

Consiglieri presenti 24 

Consiglieri votanti 24 

 

 

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



hanno riportato voti i seguenti candidati:  

Braghini Salvatore 3 

Di Primio Umberto 15 

Schede bianche 5 

Schede nulle 1 

non essendo stato raggiunto da nessun candidato il quorum dei 2/3 dei consiglieri assegnati (21 

voti) richiesto dall'articolo 10, comma 2 della l.r. 126/1995, il Presidente dispone 

l'espletamento della terza votazione; 

Il Presidente, prima di indire la quarta votazione, evidenzia come la maggioranza stia 

indicando per la carica il candidato Umberto Di Primio «alla luce delle competenze forensi e 

amministrative che sono evidentemente rintracciabili dal curriculum»; 

4ª votazione (30.1.2024): 

ad operazioni di voto e scrutinio concluse, risulta il seguente esito: 

Consiglieri presenti 23 

Consiglieri votanti 23 

hanno riportato voti i seguenti candidati:  

Braghini Salvatore 2 

Di Primio Umberto 17 

Schede bianche 3 

Schede nulle 1 

all'esito della votazione, il Presidente proclama eletto alla carica di Difensore Civico della 

Regione Abruzzo l'Avv. Di Primio Umberto, nato il 1° dicembre 1968 in Ripa Teatina (CH); 

 

DELIBERA 

-   per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di 

nominare Difensore Civico della Regione Abruzzo l'Avv. Di Primio Umberto, nato il 1° 

dicembre 1968 in Ripa Teatina (CH); 

- di demandare al Servizio affari istituzionali ed europei di procedere alla notifica del 

presente atto al nominato e di effettuare le ulteriori comunicazioni di rito dell’incarico 

conferito. 

 

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO          IL PRESIDENTE  

 

 

 

 

 

AM/VT/PF 

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 32



C O N S I G L I O R E G I O N A L E D E L L ’ A B R U Z Z O 
 

XI LEGISLATURA 





SEDUTA DEL 8.2.2024 
 

Presidenza del Presidente: SOSPIRI  

Consigliere Segretario: BOCCHINO 

 ASS.  ASS.  ASS. 

ANGELOSANTE  FEBBO  PIETRUCCI  

BLASIOLI X FEDELE X ROMPICAPO  

BOCCHINO  LA PORTA  SANTANGELO  

CARDINALI  MARCOVECCHIO  SCOCCIA  

CIPOLLETTI X MARCOZZI  SMARGIASSI  

D'ADDAZIO  MARIANI X SOSPIRI  

D'ANNUNTIIS  MARSILIO  STELLA X 

DE RENZIS  MONTEPARA  TAGLIERI SCLOCCHI  

DI BENEDETTO X PAOLUCCI  VERRECCHIA  

DI MATTEO  PEPE X   

D'INCECCO  PETTINARI    

 

VERBALE N. 105/7 

 

OGGETTO:  Risoluzione: Ulteriori misure urgenti per contrastare lo spopolamento dei 
piccoli Comuni di montagna ricadenti nei parchi abruzzesi. 

 
IL CONSIGLIO REGIONALE 

 

Vista la risoluzione a firma del consigliere Pietrucci; 

Udita l'illustrazione del consigliere Pietrucci; 

Udito l'intervento del Presidente Marsilio; 

A maggioranza statutaria 

L’APPROVA 

nel testo che di seguito si trascrive: 

«IL CONSIGLIO REGIONALE 

PREMESSO che 

È compito della Regione Abruzzo mettere in campo tutte le misure che possano contrastare il 

declino demografico in atto nelle zone montane più marginali; 

È dovere della Regione Abruzzo promuovere iniziative volte a rivitalizzare il tessuto sociale 

ed economico dei piccoli Comuni di montagna, incentivando l'insediamento di nuovi 

residenti maggiormente nei piccoli comuni ricadenti nei parchi abruzzesi; 

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33



Considerato che la montagna e i parchi possono tornare prepotentemente nell’agenda del 

nuovo sviluppo che – dopo il Covid e ai tempi del cambiamento climatico – rende evidente e 

drammatico il bisogno di nuovi modelli demografici, di nuove infrastrutture materiali e 

immateriali, di nuovi stili di vita, di investimenti moltiplicatori di opportunità; 

VISTA la legge regionale n. 32 del 21 dicembre 2021 avente ad oggetto:“Misure urgenti per 

contrastare lo spopolamento dei piccoli Comuni di montagna”; 

PRESO ATTO che 

la L.R. 32/2021 comprende come misure: l’assegno di natalità, gli incentivi per i nuovi 

residenti, la promozione di intese tra le Asl e i Comuni montani per l'apertura di ambulatori 

pediatrici, contributo alle famiglie per rimborso rette scolastiche;  

la norma si riferisce ai Comuni della Regione Abruzzo classificati montani sulla base dei dati 

UNCEM con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, nei quali è stato registrato nell'arco 

degli ultimi cinque anni un calo demografico superiore alla media regionale, nonché tutti i 

Comuni montani con popolazione fino a 200 abitanti pur in assenza di calo demografico; 

CONSIDERATO che 

sarebbe opportuno prevedere e stanziare risorse aggiuntive per i comuni fino a 3.000 

abitanti ricompresi per il 50% nei parchi abruzzesi; 

lo strumento diretto da mettere in campo è l’esenzione del bollo auto per tutti coloro che 

sono residenti nei sopracitati comuni; 

RITENUTO quindi proporre: 

Una modifica della L.R. 32/2021 con uno stanziamento aggiuntivo da apportare alla norma e 

con una misura di esenzione bollo auto per i comuni fino a 3.000 abitanti ricompresi 

all’interno del Parco Nazionale d'Abruzzo, Lazio e Molise, Parco Nazionale Gran Sasso e 

Monti della Laga, Parco Nazionale della Maiella e del Parco naturale regionale Sirente-

Velino. 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

IMPEGNA 

il Presidente della Giunta e il Presidente del Consiglio regionale 

 

a modificare ulteriormente la L.R. 21 dicembre 2021, n. 32 prevedendo uno stanziamento 

aggiuntivo e una misura di esenzione bollo auto per i comuni fino a 3.000 abitanti ricompresi 

per il 50% all’interno del Parco Nazionale d'Abruzzo, Lazio e Molise, Parco Nazionale Gran 

Sasso e Monti della Laga, Parco Nazionale della Maiella e del Parco naturale regionale 

Sirente-Velino». 

 

 

 

    IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                       IL PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VT/fb 

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 34



C O N S I G L I O R E G I O N A L E D E L L ’ A B R U Z Z O 
 

XI LEGISLATURA 





SEDUTA DEL 8.2.2024 
 

Presidenza del Presidente: SOSPIRI 

Consigliere Segretario: BOCCHINO 

 ASS.  ASS.  ASS. 

ANGELOSANTE 

BLASIOLI 

BOCCHINO 

CARDINALI 

CIPOLLETTI 

D'ADDAZIO 

D'ANNUNTIIS 

DE RENZIS 

DI BENEDETTO 

DI MATTEO 

D'INCECCO 

 FEBBO 

FEDELE 

LA PORTA 

MARCOVECCHIO 

MARCOZZI 

MARIANI 

MARSILIO 

MONTEPARA 

PAOLUCCI 

PEPE 

PETTINARI 

 PIETRUCCI 

ROMPICAPO 

SANTANGELO 

SCOCCIA 

SMARGIASSI 

SOSPIRI 

STELLA 

TAGLIERI SCLOCCHI 

VERRECCHIA 

 

X X  

   

   

X   

 X  

 X X 

   

X X  

 X  

   

 

VERBALE N. 105/8 

 

OGGETTO:  Risoluzione: Maggiori contributi, sussidi e ausili in favore del settore agricolo e 

zootecnico dell’Italia. 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

 

Vista la risoluzione a firma dei consiglieri Febbo, D’Incecco, Di Matteo, Verrecchia, 

Santangelo, Scoccia, La Porta, Montepara, Bocchino, Sospiri e Marcovecchio; 

Udita l’illustrazione del consigliere Febbo; 

Uditi gli interventi dei consiglieri D’Incecco e Smargiassi; 

All’unanimità dei presenti 

L’APPROVA 
 

nel testo che di seguito si trascrive: 

 

«IL CONSIGLIO REGIONALE 

Premesso che: 

- il prodotto nazionale subisce sleali concorrenze estere in tema di giusta valorizzazione e 

remunerazione, causando il depauperamento della produzione agricola e zootecnica 

dell’Italia; 

Visto che: 

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35



- le agevolazioni per il gasolio agricolo tenderanno a scomparire, come indirettamente 

previsto dall’art. 68 della legge 221/2015 e dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

nel capitolo REPowerEU; 

- bisognerebbe puntare al totale azzeramento delle accise che gravitano sul gasolio 

agricolo e all’aumento delle assegnazioni di carburante che hanno subito una progressiva 

riduzione, dal 10% al 23%; 

Considerato che: 

- è necessario un elevato anticipo di denaro da parte dell’imprenditore per l’istallazione di 

impianti fotovoltaici, con difficoltà di accesso al credito con tassi agevolati; 

- diversi bandi PSR sono dettati da controproducenti politiche green che incentivano a non 

coltivare i terreni per periodi addirittura di 20 anni, come previsto nell’intervento SRA26 

ACA26 “Ritiro seminativi dalla produzione”; 

Rilevato che: 

- l’istruttoria dei bandi PSR, solitamente di diversi anni, va a sommarsi ai cinque anni di 

vincolo in caso dei bandi di primo insediamento, che si innescano subito dopo il collaudo 

da parte della Regione, giungendo ad essere impegnati per un arco temporale di ben più 

di cinque anni previsti dal bando; 

Ritenuto che: 

- i contributi per danni arrecati dalla fauna selvatica al patrimonio zootecnico e alle colture 

coprono il 57,34% nel caso di danni causati da animali protetti da norme nazionali ed 

europee e il 16,18% nel caso di danni causati da altri animali di notevole interesse 

faunistico, come previsto dalla determinazione DPD 023 Slash 453 Slash 22 del 

30/11/2022; 

IMPEGNA 

 

il Presidente della Giunta e l’Assessore competente ad assumere tutte le iniziative utili per: 

- sostenere nelle sedi opportune la previsione di una moratoria di almeno due anni dei 

mutui aziendali, così da far fronte alla crisi economica subita dal comparto agricolo e 

zootecnico a causa delle politiche europee e dei cambiamenti climatici; 

- sostenere nelle sedi opportune la previsione di contributi a fondo perduto per contrastare 

il calo di produzione e di qualità dei prodotti nazionali causati dei cambiamenti climatici; 

- prevedere la possibilità di una maggiore regolarità dei pagamenti dei contributi PAC, 

aiuti indispensabili per il sostentamento delle aziende italiane; 

- incentivare l’istallazione di impianti fotovoltaici direttamente sui fabbricati industriali, 

artigianali, agricoli e residenziali, così da non deturpare il paesaggio rurale; 

- sostenere nelle sedi opportune la riduzione dei tempi di istruttoria dei bandi PSR; 

- facilitare l’accesso al credito a giovani imprenditori che si immettono per la prima volta 

nel mondo agro-zootecnico, attingendo ai bandi di primo insediamento, essendo sprovvisti 

di garanzie per richiedere i mutui bancari; 

- sostenere nelle sedi opportune la previsione di maggiori contributi per danni arrecati 

dalla fauna selvatica al patrimonio zootecnico e alle colture». 
 

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                   IL PRESIDENTE 

 
 

 

 

VT/gmd 

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 36



Servizio PRG, Piani Attuativi ed Ispettorato Urbanistico 

Via Avezzano 11 - 67100 L’Aquila 

www.comune.laquila.it 

 

Settore Politiche Urbane, PNRR e PNC, Città sostenibile, 

 inclusiva e partecipata (Urbanistica, SUAP e SUE) 

 

   

AVVISO DI APPROVAZIONE 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.7 DEL 22/01/2024 

 
OGGETTO: PIANO DI RIQUALIFICAZIONE ACQUASANTA COLLEMAGGIO: RICLASSIFICAZIONE 

URBANISTICA DEI SUOLI RICOMPRESI TRA IL PERIMETRO DI ML 200 DAL MURO DEL CIMITERO 

ED IL LIMITE DELLA FASCIA DI RISPETTO DEFINITO CON DELIBERAZIONI CONSILIARI NUMERI 

90/2013 E 65/2015 – LATI NORD ED OVEST DEL CIMITERO; CONTRODEDUZIONE ALLE 

OSSERVAZIONI PRESENTATE ED APPROVAZIONE DEFINITIVA. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI gli atti relativi all’approvazione in epigrafe descritte 

VISTA la legge 17.08.1942, n.1150 e s.m.i. 

VISTA L.R. 12 aprile 1983 n° 18 e s.m.i. 

VISTI le norme, i regolamenti e leggi vigenti in materia 

 

RENDE NOTO 

 

che con deliberazione n. 7 del 22/01/2024 è stata approvata la Variante parziale al vigente Piano 

Regolatore Generale “Piano di Riqualificazione Acquasanta Collemaggio: riclassificazione 

urbanistica dei suoli ricompresi tra il perimetro di ml 200 dal muro del cimitero ed il limite della 

fascia di rispetto definito con deliberazioni consiliari numeri 90/2013 e 65/2015 – lati nord ed 

ovest del cimitero; controdeduzione alle osservazioni presentate ed approvazione definitiva”, la 

cui adozione, ai sensi dell’art. 10 della L.R. 18/83, è stata pubblicata sul BURA N° 48 ordinario del 

30/11/2022. 

L’'efficacia della variante urbanistica approvata è subordinata alla pubblicazione del presente 

avviso sul B.U.R.A.. 

 

 

  Il Dirigente 

 Ing. Giuseppe Belligno 

GIUSEPPE BELLIGNO
15.02.2024 10:41:12 GMT+00:00

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37



Servizio PRG, Piani Attuativi ed Ispettorato Urbanistico 

Via Avezzano 11 - 67100 L’Aquila 

www.comune.laquila.it 

 

Settore Politiche Urbane, PNRR e PNC, Città sostenibile, 

 inclusiva e partecipata (Urbanistica, SUAP e SUE) 

 

   

AVVISO DI APPROVAZIONE 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.8 DEL 22/01/2024 

 

OGGETTO: PIANO DI RIQUALIFICAZIONE ACQUASANTA COLLEMAGGIO: RICLASSIFICAZIONE 

URBANISTICA DEI SUOLI RICOMPRESI TRA IL PERIMETRO DI ML 200 DAL MURO DEL CIMITERO 

ED IL LIMITE DELLA FASCIA DI RISPETTO DEFINITO CON DELIBERAZIONI CONSILIARI NUMERI 

90/2013 E 65/2015 – LATO EST DEL CIMITERO; CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI 

PRESENTATE ED APPROVAZIONE DEFINITIVA. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI gli atti relativi all’approvazione in epigrafe descritte 

VISTA la legge 17.08.1942, n.1150 e s.m.i. 

VISTA L.R. 12 aprile 1983 n° 18 e s.m.i. 

VISTI le norme, i regolamenti e leggi vigenti in materia 

 

RENDE NOTO 

 

che con deliberazione n. 8 del 22/01/2024 è stata approvata la Variante parziale al vigente Piano 

Regolatore Generale “Piano di Riqualificazione Acquasanta Collemaggio: riclassificazione 

urbanistica dei suoli ricompresi tra il perimetro di ml 200 dal muro del cimitero ed il limite della 

fascia di rispetto definito con deliberazioni consiliari numeri 90/2013 e 65/2015 – lato est del 

cimitero; controdeduzione alle osservazioni presentate ed approvazione definitiva”, la cui 

adozione, ai sensi dell’art. 10 della L.R. 18/83, è stata pubblicata sul BURA N° 48 ordinario del 

30/11/2022. 

L’'efficacia della variante urbanistica approvata è subordinata alla pubblicazione del presente 

avviso sul B.U.R.A.. 

 

 

  Il Dirigente 

 Ing. Giuseppe Belligno 

GIUSEPPE BELLIGNO
15.02.2024 10:41:12 GMT+00:00

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 38



Servizio PRG, Piani Attuativi ed Ispettorato Urbanistico 

Via Avezzano 11 - 67100 L’Aquila 

www.comune.laquila.it 

 

Settore Politiche Urbane, PNRR e PNC, Città sostenibile, 

 inclusiva e partecipata (Urbanistica, SUAP e SUE) 

 

   

AVVISO DI APPROVAZIONE 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.9 DEL 22/01/2024 

 

OGGETTO: PIANO DI RIQUALIFICAZIONE ACQUASANTA COLLEMAGGIO: RICLASSIFICAZIONE 

URBANISTICA DEI SUOLI RICOMPRESI TRA IL PERIMETRO DI ML 200 DAL MURO DEL CIMITERO 

ED IL LIMITE DELLA FASCIA DI RISPETTO DEFINITO CON DELIBERAZIONI CONSILIARI NUMERI 

90/2013 E 65/2015 – LATO SUD DEL CIMITERO; CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI 

PRESENTATE ED APPROVAZIONE DEFINITIVA 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI gli atti relativi all’approvazione in epigrafe descritte 

VISTA la legge 17.08.1942, n.1150 e s.m.i. 

VISTA L.R. 12 aprile 1983 n° 18 e s.m.i. 

VISTI le norme, i regolamenti e leggi vigenti in materia 

 

RENDE NOTO 

 

che con deliberazione n. 9 del 22/01/2024 è stata approvata la Variante parziale al vigente Piano 

Regolatore Generale “Piano di Riqualificazione Acquasanta Collemaggio: riclassificazione 

urbanistica dei suoli ricompresi tra il perimetro di ml 200 dal muro del cimitero ed il limite della 

fascia di rispetto definito con deliberazioni consiliari numeri 90/2013 e 65/2015 – lato sud del 

cimitero; controdeduzione alle osservazioni presentate ed approvazione definitiva”, la cui 

adozione, ai sensi dell’art. 10 della L.R. 18/83, è stata pubblicata sul BURA N° 48 ordinario del 

30/11/2022. 

L’'efficacia della variante urbanistica approvata è subordinata alla pubblicazione del presente 

avviso sul B.U.R.A.. 

 

 

  Il Dirigente 

 Ing. Giuseppe Belligno 
GIUSEPPE BELLIGNO
15.02.2024 10:41:12
GMT+00:00

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39



     

 

 

 

COMUNE DI TORTORETO  

PROVINCIA DI TERAMO 

 

SETTORE 5  

URBANISTICA – PATRIMONIO – S.U.E. 

 

  

AVVISO DI APPROVAZIONE DEFINITIVA DELLA VARIANTE AL PIANO 

DEMANIALE MARITTIMO COMUNALE  

 

 

 IL DIRIGENTE  

 

Vista L.R. 12 aprile 1983, n. 18;  

Visto l’art. 43 della L.R. 3 marzo 1999, n. 11;  

 

 

 RENDE NOTO 

 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 15/02/2024, avente ad oggetto “Variante al 

Piano Demaniale Marittimo Comunale (P.D.M.C.). controdeduzioni ed approvazione definitiva 

ai sensi dell'art. 20 della L.R. n. 18/83 e s.m.i.” è stata approvata la variante al Piano specificato, 

che avrà efficacia dalla pubblicazione del presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo; 

 che la deliberazione e gli elaborati costituenti la variante al P.D.M.C. sono depositati presso gli 

uffici comunali e pubblicati in amministrazione trasparente. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Arch. Massimo Di Domenico 

 

 

 

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 40



 

C O M U N E    DI    C A M P L I 
 

 

Provincia di Teramo 

PEC:postacert@pec.comune.campli.te.it 

 

C.F. 80005970670 - P.I. 00403810674 - C.C.P. 11668647 - Tel. 0861/56011 - Fax 0861/569916 

AREA IV – GOVERNO DEL TERRITORIO 

 

AVVISO DI ADOZIONE E DEPOSITO DEL  

NUOVO PIANO REGOLATORE GENERALE 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA IV - GOVERNO DEL TERRIORIO 
(ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 della L.R. 18/1983 e ss.mm.ii.) 

 

RENDE NOTO 

 

- che nel sito web istituzionale del Comune di Campli, www.comune.campli.te.it, per la durata di 

45 GIORNI CONSECUTIVI decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione del 

presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURA), è depositato il nuovo 

Piano Regolatore Generale adottato con delibera di Consiglio comunale n. 34 del 30.12.2023; 

 

- che, precisamente, lo stesso è pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente - 

Pianificazione e Gestione del Territorio - Atti Governo del Territorio del sopra richiamato sito 

web del Comune di Campli, ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs.  14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

 

- che chiunque  ne  abbia  interesse  può  prenderne  visione  e  presentare  osservazioni, istanze, 

proposte e contributi redatti in  carta legale  entro  i  prescritti  termini  del  periodo  di  

deposito (45 giorni),  ai  sensi  dell’art.  10 della L.R. 18/1983, all’Ufficio protocollo dell’Ente 

o a mezzo pec all’indirizzo: postacert@pec.comune.campli.te.it.; 

 

- che le osservazioni presentate dopo tale termine, anche sotto forma di istanze, proposte o 

contributi, sono irricevibili; 

 

- che sulle osservazioni, istanze, proposte o contributi questo Ente si pronuncerà motivatamente 

con apposita delibera di Consiglio comunale.  

 

 

Campli, 19 febbraio 2024 

 

 

Il Responsabile dell’Area IV – Governo del Territorio 

Ing. Luigi Barbalato 

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41



AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DELL'APPENNINO CENTRALE 

 

AVVISO 

 

Il Segretario generale dell'Autorità di bacino distrettuale dell'Appennino centrale, ai sensi dell’articolo 68, 

commi 4-bis e 4-ter, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e dell’articolo 24, comma 4, delle Norme 

tecniche di attuazione del Piano stralcio di bacino per l’assetto idrogeologico (PAI) “Fenomeni Gravitativi e 

Processi Erosivi” dei bacini idrografici di rilievo regionale dell’Abruzzo e del bacino interregionale del Fiume 

Sangro, in esito alle attività conoscitive e di verifica condotte nell’ambito del vigente accordo con il 

Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione sisma 2016  ha disposto l’aggiornamento 

dell'Assetto Idrogeologico del citato Piano emanando i seguenti decreti di aggiornamento: 

 D.S.15/2024 - Comune di Capitignano (AQ); 

 D.S.16/2024 – Comune di Castel Castagna (TE); 

 D.S.17/2024 – Comune di Crognaleto (TE); 

 D.S.18/2024 – Comune di Fano Adriano (TE); 

 D.S.19/2024 - Comune di Farindola (PE); 

 D.S.20/2024 – Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia (TE); 

 D.S. 21/2024 - Comune di Montereale (AQ);  

 D.S.22/2024 – Comune di Rocca Santa Maria (TE); 

 D.S. 23/2024 - Comune di Valle Castellana (TE); 

pubblicati integralmente nel sito web dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino Centrale al seguente 

link: 

Decreti Segretariali di aggiornamento del PAI bacini abruzzesi e bacino Sangro | Autorità di Bacino Distrettuale 

dell'Appennino Centrale (autoritadistrettoac.it) 

Le disposizioni di cui all’articolo 1, dei citati decreti segretariali costituiscono immediata variante del Piano 

medesimo e hanno effetto dalla data di pubblicazione dell’avviso per estratto nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Abruzzo. 

 

Il Segretario generale 

Prof. ing. Marco Casini 

 

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 42



AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DELL'APPENNINO CENTRALE 

 

AVVISO 

 

Il Segretario generale dell'Autorità di bacino distrettuale dell'Appennino centrale, ai sensi dell’articolo 68, 

commi 4-bis e 4-ter, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e dell’articolo 17, comma 1, lettera b), delle 

Norme tecniche di attuazione del Piano stralcio di bacino per l’assetto idrogeologico del fiume Tronto 

(afferente alla regione Abruzzo) ha disposto l’aggiornamento dell'Assetto Idrogeologico del citato Piano 

emanando i seguenti decreti di aggiornamento: 

• D.S. 34/2024 - Comune di Montereale (AQ); areale n. AI184; 

• D.S. 35/2024 - Comune di Montereale (AQ); areale n. AI185; 

• D.S. 36/2024 - Comune di Valle Castellana (TE); areale n. AI188; 

pubblicati integralmente nel sito web dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino Centrale al seguente 

link: Decreti di aggiornamento | Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Centrale 

(autoritadistrettoac.it) 

Le disposizioni di cui all’articolo 1, dei citati decreti segretariali costituiscono immediata variante del Piano 

medesimo e hanno effetto dalla data di pubblicazione dell’avviso per estratto nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Abruzzo. 

 

Il Segretario generale 

Prof. ing. Marco Casini 

 

ORDINARIO N. 10 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43



ORD
10

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


